Quant au rapport que l'on a cru trouver entre les malheurs de *Job* et ceux d'*Israël* captif à Babylone, ils paraissent n'avoir d'autre fondement qu'en ce que, selon la remarque de saint Grégoire et des autres saints docteurs, les maux dont *Job* fut frappé par *Satan*, et ceux qu'éprouva *Israël* captif à Babylone, représentent également les maux dont l'Eglise même de Jésus-Christ se trouve affligée dans le monde par la malice du démon ou par les passions des hommes, et dont elle ne sera pleinement délivrée que dans l'éternité bienheureuse. Mais deux objets qui sont le symbole d'un troisième, ne sont pas pour cela le symbole l'un de l'autre. Ainsi cette poésie magnifique véritablement renfermée dans le livre de *Job*, n'exprime point les plaintes de l'Eglise d'*Israël* captive à Babylone; mais sous l'image des gémissements de *Job* sur ses propres maux elle exprime les gémissements de l'Eglise de Jésus-Christ affligée au milieu de ce monde, dont Babylone est l'image.

(RONDET.)

JOANNIS ERNESTI MULLERI DE TERRA JOBI AD JOB I, VERS. I, Dissertation.

Prooemium.

Quanta cum laude ac gloria, quovis aeo, viri, in omni scientiarum genere versatissimi, circa historiam Jobi, viri illius perfect ac justi, Deumque tenetis, et a malo semper recedantis, emiculandam sese occupaverint; profundam eorum, nec vulgarem, doctrinam inspicentes non injuria ingeminando dicimus: Benedictus tu, Deus noster, totius mundi Domine, qui benignus es, et benigne exerces, qui Israelem de core coronasti (1), id est, das sapientiam timentibus te. In duodecim autem potissimum questionibus endandis laudabilis horum opera vertitur, quas praeceteris eruditissimum Chemnitius in dissertatione theologica de Personâ et Libro Jobi (2) persequitur, que persona et stirps ipsius fuerit; inquirendo, que ejus patria et parentes, tradiendo, que morum qualitates, disquirendo, que uxoris et liberi, recensendo, quam crucem sustinuerit, explicando, que libro insit veritas canonica, vindicando, quisque verus hujus auctor perhibetur, asserendo, et que denique styli maiestas ac difficultas, nec non comprehendissima distinctione, et tutissima interpretandi ratio, fusé satis proponendo. Inter has vexatissimas questiones prima recensissime de ipsius Jobi personâ ac stirpe moverit; quis enim Jobus fuerit, et unde oriundus, admodum controversum est; quare et rabbi Meir, multe Thalmudicorum scriptorum lectione celebris doctor, in suo ad primum libri Jobi caput commentario ita disserit: « De viro hoc perfecto (Jobo) inter doctorum principes confirmata Scriptura, dicente quod fuerit in terra Uz, quemadmodum et Jeremias tradit: Gaudete et latate, o filia Edomi, o que habitas in terra Uzi, etc. Nec congruit, si quis dicaret, quod nullus unquam vixerit Jobus in mundo, siquidem Ezechiel docet: Etiam si essent hi tres viri in ea, Noah, Daniel et Jobus, ipsi cum justitiâ sui eriperent se ipsos, dictum Domini Jehovah. Si vero opponens exciperre vellet, forsitan alius quisquam fuit Jobus, cuius meminit Propheta, huic idem regere licet de Daniele et Noacho, et hem i queso, alio in loco scriptum legitur: Si instaret Moses et Samuel coram me, minime esset animus meus erga populum istum, et alium quidem Samuelem filium Abihud inventum in sacris litteris; sed non alium Jobum. » Prator

(1) Utuntur hac nominis divini celebratione Judei, si inter epulas solito generosus vinum, vel suavior fundatur potus, et ite presentum, qui primus degustat, hujuscemodi precatinuleculas consacrare debet, teste Buxtorf. in Syng. Judaic. c. 7.

(2) Habita est lenge anno 1663, respondente M. Bartholodo Mullero, qui alias ejus se auctorem esse statutus.

Judeorum doctores Muhammetistarum quoque mystas allegare possimus, siquidem Kessius Arabicus scriptor pag. 89, expressè hanc Jobi genealogiam continent, citante Chemnitio: « Jobus filius Onimez, filii Onhal, filii Esavi (1), filii Jacobi, filii Isaci. Plura leguntur surata 20, pag. 180, et surat. 37, pag. 236. Invictos verò et eternos huic veritati sufficiende sestibicines prestant, quos ab ipso Deo in Ecclesiis orthodoxe propagantes affectos habemus, de quibus verò illud Judeorum dicerum, quād de eorum rabbini, pronuntiat: *Omnia eorum verbū sunt verba Dei viventis.* Quim igitur historia Jobi nequam in fabulam vulganda sit, sed Jobum, perfectum patientiae exemplar, in vivis aliquando fuisse, simplici (2) veritatis oratione adstrebere licet, quare ut absque prolixiori prefamine indicare nunc agendiarum, in cuius propugnanda hypothesis discrimine hinc haec nostra apparitura sit in publico disseratio, virtute scilicet non propriā, quemadmodum de sese olim glorabatur Alexander, à rebus gestis Magnis dictus, nomine hodie perfamulari, verum divini Numinis, auxilio suffulti hume nodum Gordium resolvere ac rescindere, et qualis terra fuerit in quā vixisse Jobum sacrā confirmatum est auctoritate, paucissimis inquire, apud animos constitutus. Te verò rogamus, benevolo lector, ut, sicuti *te in nō grānum pīpīs pūnat* (3), illud iterum tibi exendum benevoli non exhibeas. Interim « ad te, ò Deus, stillat oculus meus, ut doceas me, qua dissidente sit mihi, ad te, Jehova, clamabo, et ad Dominum orabo; audi, Jehova, et miserere mei; Jehova, esto adjutor mihi, propterea canet tibi gloria mea, et non taetebi. Jehova, Deus mi, in seculo confitebor tibi: penes te est fons vita, et in luce tua fruimur luce. »

§ I. Terra igitur, in quā Jobus, libro 2 de Patientia Jobi, atatem suam exiguisse in sacro fertur codice, proprio nomine Uz signatur, cuius quando etymologiam perquirere incipimus, nec quidquid ab officio nostro alienum faciemus, ut ordine, que bonarum artium mater est, incessisse videamus, neque triste illud Arabum proverbium in nos dictum experiamur (4): *Uique ille cum insanī sūd p̄veniet ad negotiū suū.* Dorivatur autem *à consilīo, vel consultū;* quare Isa. 9, 6, *consules et consultatores vocantur, et consilium nota;* atque *deliberationes*, Prov. 12, 20, sunt, qui pacem suadent; radix enim Chaldaica retinet Hebreum significacionem, et recente Buxtorfio in Lexic. Rab. Talmud. rabbinis familiare est illud dit.

(1) Manifestum hic suppeditatum specimen, quād nefario ausu Muhammed, pessimum illi pseudo-prophetia, Scripturā seriem perverterit, qui fratrem Jacobi Esavum pro ipsius filio venditat.

(2) Simplex vocatum veritas, quād omnes negligit orationis fuses. Conf. Adagia Erasin. Roterodami sub tit. *Liberitas*, p. m. 387.

(3) Euudem sequens involvit, quem illud Gallorum: *Una mouche t'a piqué, seu aliqua res te offendit, plurassis proverbialis est, non pīpīs nōpōnōs.*

(4) Dicitur in eum, qui sine consilio ac methodo sua negotia tractat, et dirut, edificat, miscet quadrata rotundis, ut Horatius loquitur.

(1) Chondrilla, teste Jonstonio in Polymathia philologica lib. 1, c. 52, § 155, lactuca genus, quād gramos mastechi similes, loba magnitudine, in ramulis imis gerat; dictior, Gall. *lettūn*, Ital. *Chondrilla*, Hispan. *Leituga*, Adrianus Junius in Lexico philologico, pag. 152, scribit: « Chondrilla est species sylvestris endivice, pīsimili ambubezia. »

« ses illis (qui sunt ē populo Israelis) sedulō percuti etiamini de isthō viro, cuius annorum longitudo tanta est, quanta arboris (vel maximē annos) et qui obtegit generationem suam non secuts ac arbor. » Omníno hic sum nobis somnium narrat, credat Judeus Apella istas Talmudicas argutias, ne dicam insanas; priori potius etymologis inhaeremus, nam ubi rerum sacrarum testimonia adsumt, non opus est rugis rabbinieis.

§ II. Cum vocabulum us secundū computationem Masoreticam ter (1) in lege Dei, eidem sermonis senūminis propriā formā, affectum, et alibi quoque alia, occurrat, atque non idem ubique objectum respicit, ab aliquā liberandum venit: aquilonatione, varia ejusdem significacionum recensionē instituta, sic 1^a Genes. 10, 23, legenti sese statim offerit locus, in quo nomen viri designat, qui inter filios Aram refertur, et Damascum, urbem totius Syriae nobilissimam, condidisse putatur, à quo ipso Utzeo, ex mente Schmidii (2), procul dubio hec terra, in qua Jobus atatem egit, nomen olim accepit, id quod infra pluribus ostendere amittere. 2^a Genes. 22, 21, idem vocabulum, cui libido est inquirere, deprehendet, tanquam nomen primigeniti Nachoris propriū, cui hoc indutum esse putamus in memoriam ejus, qui ante ipsum hanc terram possederat, et de suo dixerat nomine, siquidem Nachorem hunc quoque terre tractum coluisse, quem Arami filius Utz à patre obtinuerat, nullā indigere prolatione existimamus. 3^a Genes. 36, 28, ab eodem spiritu propheticō idem nomen repetit, filii Disan, Neptoi Seru Esavi impostum, postquam nunc in uso esse experimat. Primum in Par. 1, 17, respectivo inventur, id quod ē scena Philologiae sacrae, gaudentis celeberrima Scripturae lectio, notissimum est. Sed quando Thren. 4, 21, haec verba leguntur, jam supra dicta (3): *plaudite ac latete, filia Edomī, habitans in terra Utzī*, Job. 1, v. 4, quemadmodum etiam in illo inciso, quod dissertationi materiali supeditavit, nomen ΥΥ nomen regionis determinare, in ore et oculis omnium est positum. Ast qui, referente Raschi, hoc quoque in loco illud pro ipsius Jobi nomine revertere audet, ita enim Raschi rem omnem recenset: *Sunt quidcum Utzēm esse ipsum Jobum, et Bus Eliū (4) filium Barachielis (5)* Buschite, quod Job, cap. 31, vers. 34, dicit: *Ecce Bus despicio familiarū humiliavit me, nempe qui ē familiā est, in malam partem verbi mea interpretatur, et hoc est, quod homine proverbio dicunt: Ex ipsā est, et in ipsā sylvā reddit securis (6).* » Ar-

(1) Ter in lege Dei occurrit annotatum Masoreticā tantum propriū nomen.

(2) Auctore Bocharto in Geograph. S., part. 1, cap. 8.

(3) Ex interpretatione Raschi, vaticinatur Jeremias de vastatione templi secundi, quod Romani destruxerunt.

(4) Eliū, quartum Jobi amicū, fuisse ipsum Bileamum (de quo Num. 22, 5) docet S. Hieronymus, confer. Comm. vastissimum Jobi Boleci in caput Jobi 32, 2, § 2.

(5) Barachiel, pater Bileami; conf. 1. c. fides sit penes auctores.

(6) Invenitur hoc proverbium in tract. Sanhedrin.

bitor in eo hesitare erroris luto Judeorum Magistros, ac si Jobus esset ipse Nachoris filius natus maximus, et Bus ipsius frater, ē Milca progenit, Genes. 22, 23, huc errandi consuetudo in rabbini prope immediabilē facta est, et in habitum transit, quod Scripturam in quenamque sensum contorqueant, ó dementem hominum exactitatem sed nolumus hisce ineptis emendandis inhaerere: nam, *ā unā cīcō māl pīo mostrar s'ā camīo*, ut Itali proverbo loquuntur.

§ III. Synonymorum ingentem texere catalogum possumus, si in illorum numero isthac omnia habere velimus, quibus interpres terram Uz describunt, quemadmodum et subsequentius incisa benevoli lectori clarissimā innotescet. Cūm verò ipsius rei necessitas sat superque arguit, pleraque haec nomina, singuli singulis terris propria, *sicuti notūm*, in unum subjectum cadere non posse, isthac divisionis opera nobis exinde emascetur, qua vera et subjecto convenientia à falsis et inconvenientibus seccernamus, et quorum in conciliatione omnis ludatur opera, ad quod distinguendū negotium in subsequentibus cursum et cogitationem nostram accommodabimus, juvat in presens solūmodo eorum aliqui, sive vera, sive falsa sint, per saturam hinc resuscitando commemorare, quae ex amplissimā interpretationē sylva in hasce domū nostre angustias, tanquam cursum dissertationis suppelleant, congererent. Hie igitur brevissimum illorum indiculus est: Armenia, inque ea, si dūs placet, Constantinopolis, Assyria, Syria, Aegyptus, Edom, Arabia, et in specie Idumea, Mesopotamia, Chanaan, aliaque, circa quorum distinctionem, aut conciliacionem, omnis nostra occupatio agitabitur. His ea insuper adiungimus, quae in receiptissimis S. Scripturae versionibus dantur. Septuaginta viralis vocat eam ἡσίς (1), Chaldaica et Syrica per omnia cum textu originali hæc in parte consentiunt, ultraq; enim nomen Uz retinet, à quibus parum abit Arabicā, in omnibus plerisque elegantissima: *Fuit vir aliquis in terra usi; nomen ejus Jobas.* Vocat ergo Usitidem, quod idem est ac Ausis. Doctissimum Bochartus in Geograph. S., part. 1, cap. 8, pag. 90, pro more suo eruditissimē conatur ostendere, Arabicum *Gaut*, *Gauta*, vel *Alganta* idem esse ac nostram terram Uz, quam sententiam lectori expendendam relinquimus.

§ IV. Sed, *dies brevis est, et operis sat plurimā*, dicente Rabbi Jehuda, festinandum igitur et nobis ipsis erit ad illius functionem negoti, quod in nos suscipimus, ad gloriam Dei simul referentes omnia; nam quicunque occupati sunt negotiis, debent hoc ipsum (a-

c. 4, in fine, in eos usurpatum, qui suis, unde orti, danno et exitio sunt. Vide Lexicon Buxtorf. Talmud. Rab. p. 5. Dicimus alías anguum in simi fovere, sive liquor catulos, canem atere extermum, tanquam actes nutritiōis mercede persolvit.

(1) Graco alías nomine vocat *εχειν*, quod vi etymologias terram significaret, in quā iterum frumenti apparatus inventur, qui enim ex Aegypto per Arabinam desertum conveant, musquā frumentorum vestigia evidet, sed in hac terram delati campos frugibus omnis generis culidisimos oculis Herum usurpare incipiunt.

eere propter Deum, attestante rabbi Gamaliel, rabbi Iehuda filio. Presenti igitur animo nunc exordium demonstrare, quam terram Uz fuisse nobis probabile videatur. Attamen ne novum et inauditum quid in medium proferre judicemur, è plurimis aliquam sententiam eligimus, que ad veritatem quām proximè accedit, diversas igitur auctorum opiniones ante canramus, et quantum fieri poterit, conciliabimus, quām certam aliquam ac definitam, non nostram quidem, sed viri maximè auctoritate consuepiam propugnemus, ad hoc faciendum modò laude à nobis insiguitus rabbi Gamaliel suo nos monito excitavit, dicens: *Fac tibi magistrum, et abstrahere temetipsum à redibit.* Lubet autem in praesens viro synagoga Iudeicae primittere, et, que illorum mens sit, cognoscere, ex illis primū sese offert Aben-Esra (1), hic suū in commentario ad locum controversum ita suū, quām in pectore fovi, sententiam protulit stylo, cœvi solet, brevi et conciso: *Locus Jobi propinquus fuit Haran, sicut scriptum existat, et obit in terram filiorum Orientis.* Jacobus scilicet iuratum fratrem fugiens, et è patria versus Orientem in Mesopotamiam tendens, ut in Nachoris familiarum, è quā prognata erat mater ipsius, sese committeret, Genes. 29, 1), quantum ex ejus verbis divinare licet, hic Rabbi Jobus non Esav, sed Nachoris, posteritatem annexit, est autem Haran urbs. Asie, et quidem in Aram Naharim seu Mesopotamia, Latine intermaria dicta, quod inter Tigrim et Euphratē media sita sit, ab Abraham fratre et Loti patre nomen accepisse fertur, quām auctores sā historiā cognitione geographiae scientiam maximè sufficientes Carras esse existimant, in profinis Crassi et imperatoris Caracallae cladibus (2) nobile oppidum, licet ali potius à fluvio Syrie contermino ac cognominē nomen ducere putetur, qui in Euphratē sese exonerat (3). Quantum è verbis citatis liquet adeo imprudens hic Rabbi non est, ut terram Uz pro certā in terra et speciali Mesopotamia provinciā haberi voluerit, quām provinciam alia comprehendens ei non dicimus esse vicinam, quid si igitur hic Rabbi terram Uz intra Mesopotamia, seu ut hodie vocatur, Halapie, limites constituset, quod mihi videtur, ejus absurditate non carcer oratio, exterram potius esse novit, et Cartis, in limitibus positis, idcirco proximam esse tradidit, nec non Euphrate à Mesopotamia sejunctam, tanquam specialem et minorem Syrie provinciam, ab occasu australi Arabiam contingenentem, non illam felicem, verum desertam, cuius incolarum irruptionibus hæc terra perpetuo perdet, id quod adeo in proclivi Ara-

(1) Judei hunc Aben Esram propter insignem in sa-
cri litteris, et præcipue in philosophicis cognitionem
vacuum, sicut nos Aristotelem vocamus
Philosophum. Conf. Philol. Hebraeo-Mixtum Leidenii
diss. II. 17, quast. 3, § 5.

(2) Vide Lucan. lib. I :

Assyria Latio maculatum sanguine Carras.

Distingueda est hec civitas à Carrâ, ut scripture, ita et sī, quippe que est civitas Arabie ad Rubrum mare, teste Plinio lib. 6, cap. 28.

(3) Doct. Bochartus in Gengr. S. lib. 2, cap. 14,
ubi testatur, hodiernum hanc urbem Arabes vocare
Carram.

ibus haud fuisse, si aditus ipsiis præclusus fuisse profundissimo et rapidissimo flumine interjecto Euphrate (1), qui Nili modo statim temporibus increscit, et Mesopotamiam inundat, Rabbi Aben Esra subiungimus statim rabbi Salomonis Jarchi sententiam, cuius maxima quoque inter Iudeos est auctoritas (2). Hic in suo ad Jobum commentario ita sentire deprehenditur:

« Vir fuit in terra Uz, hoc est, in terra Aram (seu Armenia), sicut scriptum est (genit. 1), et Uz, primogenitum ejus, de filiis Nachoris, » Gen. 22, 21. Quæ verba si penitus intropisciamus, cuius omnia obvium erit, huic quoque, in sapientissimorum numero apud Hebreos haud postremo viro, eam insedisse mentem, ac si terra Uz nomen summa à primogenito Nachoris acceptum gestaverit, vel quod cam forsitan primus tanquam derelictam, legitimā habitatione occupaverit, vel hæreditate accepit, vel donatione parentis sibi attribuerit propriam, vel alio legitimo acquirendi modo appropriaverit, sicutidem et illi sententia accedunt plures, huic terra nomen inesse summum ad hoc Nachoris filium. Verum illud scitè satis dividui nequit, ac per Aram ipsum quoque Mesopotamiam, notissimam è Scripturis mansionem Nachoris, id quod ratio superioris allegata existimare vetat, an aliam, ab hac non adeo procul distans, ipse intellegat velit, sicutidem Aram, perulgato historicorum stylo, nomen generale est, plures et distinctissimas provincias (5) designans, aliquando etiam culmissimum certe regionis tractus indicans, sic nihil attingit multis nos de hoc dicere, sicutidem omnes aliquā histōrie et Geographiae scientia instructi confitebantur, non Mesopotamiam solum, et quidem Naharajim Mediam, nam alias quoque provincias hoc nomine Aram indigitari, quin imò fertilissima Mesopotamia regio padam aram vocatur, de qua Ciceros verba, lib. 5 de Natura Deorum intelligenda erunt, quando ita disserit: Mesopotamiam ferilem efficit Euphrates, in quā quotannis quasi novos agros invexit. » Datur et Aram Soba, que ab ortu Euphratē, et occasu Damascenos contingit, hanc excipi tertia, Aram Damaseck, seu Syria Damascena, vel Ibla, inter Libanum et Antilibanum contenta, in quā Damascus in metropolis lande ac gloriā ponitur. Præterea et Aram Bethrehob prop̄ Epiphaniam ad aquilonem terræ Canaan vergens, et Aram Maacha, urbs Palastinae trans Jordaniā condita annontatur; quæcūq; igitur inedita,

(1) Euphrates adstipulante Strabone ex Niphate monte Armenia nascitur magnus, profundus et celerrimus est, et Ambrosio consciente dicitur, à levificando, quod circumiacentem agrum restagnotum suis adeo latum fecundumque reddat, ut sequente anno sponte restabilis fiat seges, impressum tantum vestigio seminibus. Plin. lib. 18, cap. 15 et 16.

(2) Ideo tanta R. Schelemonis Jarchi apud Iudeos est auctoritas tum quia in totum ferè Talmud commentatus est, tum etiam propter eximiam sanctitudinem et scientiam, quā futuros eventus certè prædictissime fertur, adeo ut eum pro semi - propheta habuerint. Vid. Leund. l. c.

(3) Doct. hoc scipius citatus Doct. Bochartus in Geograph. S. lib. 2, cap. 6, pag. 89.

quam terram Raschi subintelligandam esse fortè censeat? Duas posteriores species hue non quadrare facilè animadvertisimus; sunt enim non terrarum, sed urbium, nomina, neque ad Aram Naharim descendendum esse, jam supra exposta ratio admonet, duo ergo provincie Aram Soba et Damascena, relinquuntur, quarum prioris meridionalior pars à Coësryā distincta, cum Arabibus et Sabæis, à Sabæis probè discernendis (1), vicinor fuerit, in eam quoque partem, procul dubio meliorem, verba auctoris interpretabimur, siquidem isthac æquitas nobis religionem affert, ne quemquam erroris arguanus, nisi ipsomet preceps in nimium apteros ac palpabiles quasi ruit. Rabbi Meir de Maimonide, qui et Ramban à Iudeis dicitur, refert in eam inductum fuisse sententiam, ac si nullus unquam vixerit, quod rabbini in tot diversissima de terra Jobi sententiarum diverticula aebant, ita autem hujus rei recensionem pergit: « Neque de hoc (2) solum contentio inter Thalmidistas orta est, et verum etiam super hujus rei veritatem evolvunt omnes ipsorum effundit industriae quam gentem suā nativitate celebraverit, Israëlitam, an extraneam, quemadmodum in loco citato aperitur, adeo ut in hac rabbinorum confusione constitutus de origine scilicet Jobi, cùm nequicquam certi de loco et habitatione Jobi constet, rabbi Maimonides ad dubit sui stabilendi necessitatem (scilicet quod aliquis unquam fuerit Jobus) adactus sit, sicuti hoc manifestum est in cap. 22, part. 3, libri ejusdem. » Quare hic rabbi Meir tractore quasi anxius, et curis quotidiani exercitus postquam omnes animi sui nervos resurrexit intendit, ut veram Jobi originem eruat, eo deinde quā si inclinat decisione, Jobum è numero gentilium fuisse, dicendo: *Sic ergo discimus, quod è gentilibus fuerit;* denique in ea crumpit verba: « Majoran mihi dubitanti rationem afferunt, patria ac genus ipsius, quoniam hujus nominis nusquam in terra celebri aliquis locus repertitur, nisi quod scriptura dicat et reges Uz (3), non novimus enim, quales reges intelligent, nisi ad illam terram nos animos intentos habere velit, in quā peregrinatus est Uz, filius Dison, de filiis Seir, sicut scriptum existat: In ipsis sunt filii Dison, Uz scilicet et Aram (4) aut eum respicit Uz primogenitum Nachoris (5), quem Milca eidem peperit, sicuti dicitur, peperit etiam ipsa filios Nachori fratri tuo, Uz primogenitum ejus,

(1) Illi enim Syri sunt natione, hi autem Arabibus numerantur, quæ confusio gentium in historiis monumentis frequentissimis errores parit.

(2) Scilicet, an illus unquam vitam ac spiritum duxerit, simplici isthac, fucique experte Piete in clytus Jobus, qui per tot annorum decursiones in Schol patienter desudaverit, ac virtutis sua specimena in istac de ipso historia descripta reliquerit.

(3) Jer. 25, 20. Arbitrariunt Junius et Trenellus in notis: intelligere prophetam populum quemdam miscellaneum è diversis et variis gentibus confutatum habitantem in desertis finitiim Jerusalem, cui sententia adstipulatur Abarbanel.

(4) Gen. 36, 28.

(5) Gen. 22, 21.

et quemadmodum Tanebuma dicit in sectione (1) Abraham valde veritus est castigationes, verum dixit ei Deus Benedictus: non isthac meū opus est; jam enim natus, qui eas ipsas suscipiet, sicuti dicunt est, et Uzum primogenitum ejus, et in Commentario ad lib. 4 Mosis, sive librum Num. inventimus, Uz filii Jobus, sicut dicitur, vir fuit in terra Uz, Jobus est nomen ejus, et hoc terra ejus fuit Mesopotamia, urbs vero ea ipsa, in quā habitavit Nachor, frater Abrahami Domini nostri. » Præterquam quod hic rabbi in eam effundatur licentiam, et expressis verbis asserat Uzum ipsum fuisse Jobum, et terram ab ipso nominatam esse, communī calculo approbat, et Mesopotamiam quoque eam esse non reveretur propugnare, sed quām lubrico haec opinio fundamento nitatur, quilibet oculis et ratione rectè utens videt, quemadmodum in nostra sententia vindicatione inferioris in medium adducenda, argumentis et rationibus refellimus. Pluribus, non melioris tamē farine, sententiis adducendis sese occupat, modo citatus rabi, boni, quod putat, interpreti officio satisfaturus. Sic invenimus mysticam quoque rabbinorum interpretationem: « Ecce, quanto Deus T. O. M. opere portam Jobi acceleraverit è Sabæa usque ad pagum Cerinum per plus quam trecenta millaria, et quam primū peccaverat, irritus in ipsis Seba (2), et cepit eosdem; videtur quod pagus Cerinus in ipsa terra Uz fuerit; quemadmodum invenimus in cap. 1 Megilla, quod Mardochai impio Hammani dicit: « Tune tonsor (3) hic aliquis adest è pago Cerino et sunt quidem Elam, Uz, et pagus Cerinus loca vicina, neque longè ab adversa parte fluminis (4) se juncta, sicuti dictum est. » Hic omnino aliqua Sibylla opus est, quæ hanc nobis benevolentiam praestet, et quānam terra pars hunc pagum contineri rabbini existimat, nobis planum faciat, si nostro hic uti letat judicio, arbitratur, nomen regionis ac pagi in isthac Thalmidico commento confundi, Ceron, regio est amoni feracissima in Armeniā, et quidem majori, ubi, narrante Josepho Antiq. lib. 20, cap. 2, arca illius religiosa sunt, in quā Noe diluvium evassisse fertur, hodiisque ostenduntur videre volentibus, non procul abinde Mediā inter Mesopotamiam interjet

(1) Id est, quæ ab his verbis suæ narrationis filum exorditur; plerunque enim Scriptores Hebrei librum denominant à primā ejus maximè emphatica voce. Vid. Leidenium in Phil. Hebr. dissert. 2, quest. 19.

(2) Quantum è distantiā, quam posuit, æquo tam longiori, conjice possumus, Arabes Arabiae Felicis, in qua urbs Saha hodiernum visitur pro Jobi fortuna eversoribus habet.

(3) Tradidunt rabbini, Hamanum, antequam ad supremos dignitatis gradus ab Asahero evectus esset, tonsoris in aula officio functum esse et variis blandimenti regis occupasse gratiam; ceterum modò rusticorum canis ejus natales, adscribant, et Capernatum, esse velint, a plus quam superstitione in ipsum odio profligantur. Vid. Synag. Buxi, cap. 24.

(4) Pro humeri, Euphratē, etra dubitandi ratione, denotant; illo enim Armenia major, cuius custodiae super Noachis reliquias committunt à minori dividuntur.

terra Elam (1), quare divinaro haud difficile erit, ad quemnam terre tractum regionem Uz hi rabbini, herculeo sideri nati geographi, alligererint. Tandem non tam ingeniosus (2), quam industrios satis, inquirendo suam quoque suffigit opinionem, nec à consuetis rabbinorum hallucinationibus alienam, et à vari gradis conjecturi provenientem, qua hā verborum summa comprehenditur: « Verum muri ad instar abenei his Rabbinorum B. M. effici subcidunt. præstat illud quod dicitur, cūm recesserit umbra eorum ab ipsis (3), umbram hanc esse Jobum, siquidem traditur, quoniam in terrā Chanaan fuerit; quod confirmatur quando illud Jeremie, 14, 21: *Gaudet et letare filia Edomi, habuimus in terra Uz*; ita à Chaldeo interprete redditum: *Gaudet et exulta Constantinopolis, urbs Edomi impia, exstructa in terra Armenio*; siquidem hoc non de Mesopotamia diciatur, nisi velim dicere, idem hūc Uzo contigisse, quod olim Zephoni (4), filio Elipe, filio Esavi, cūm fugā dilabetur domo captivitatis, sub portestate alijs Josephi constitutus, post mortem ejus, et abiit, et Scythis dominatus est, Rome inter Gentes, et super totam Italiam imperium obtinuit, cuius meminīt rabbi ē rabbinoris nostri Moses, filius Nachmani, B. M. sub finem sectionis, et vixit (5), et sic hic quoque ē Mesopotamia abiit, ē terrā nativitatis sue, et pugnavit contra gentes, et imperavit Constantinopoli, in metropoli hujus regni, sicut et per totam hujus regni amplitudinem hujus rei fama celebratissima est, in hac terra accedit ipsi Jobo, quod ei alias accidisse notum est, sicut ho omnes adhuc hōdē profiterunt in hoc regno, regno scilicet Turcico, quandoquidem in isthme urbe Constantinopolitana seputulit est Jobus justus, et validē honoratus, suspenderunt ei lampades ardentes, et librum aperient hospitium omnibus istic transseuntibus, et statum in sepulcro exercent, que ipsa statua Jobi hōdēm ibi visitur, sique traditio est tota hec historia, approbanus camdem et approbando suscipimus (6). Tria inter alia, hīc nobis notata digna obveniunt, et quidem virgula censoria perstrin-

(1) In rebus enim majoris momenti perquirendis plerumque rabbinorum traditiones ambulas manus arripit, tamque publici saporis bellaria, neque de eo ad eo sollicitus est, quā longā Myzorum ac Phrygium termini discreti sint.

(2) Num. cap. 14, 9. Quam crassa et pingui Mīnerva hoc sacra Scriptura dictum in absurditatem presidium convertant.

(3) Conf. Joseph, de bello Iudaico, lib. 4, cap. 2. (4) Hoc est, in Commentario, quem in sectione, duodecimum Pentateuchi, inchoante Genes. 47, 28, conscripsit: codicem enim legis in 54 sectiones distinguuntur, qui vel primis labris philologam sacram attigerunt. Vid. Leasd., in Phil. Hebr. Dissert. 4.

(5) Verna Jobum ibidem seputulit non esse illum Jobum cuius liber inter canones reconsentur, sed dum bellis Saracenorum, rebert Leasd. loc. cit. dissert. 8, quest. 1, num. 5.

(6) Rudolph. Diepholdi Manuduct. ac novam Geograph. I. 2, cap. 44, et antiquos Thraces Xenoeph. Hist. Grac. lib. 5, vocat omnesque ipsorum vicinos, fine rege.

genda: 1^o quid Uzum ipsum esse Jobum, una cum aliis deliret; 2^o quid inter terram ejus nativitatis et habitacionis distinctionem inveniat, et illam quidam Mesopotamiam esse, hanc autem Armenianam, inquit ea Constantinopolim tradat, in quā omnes fortuna sue vicissitudines expertus sit; 3^o quid dando Ararim Partis et Germania Tigrim, Constantinopolim Armeniam attribuat, quam Thracia ab initio statim sibi vendicavit propriam, neque illum in historiis vestigium existat, quo, tanquam explorata ratione confirmare quis possit, Thraciam ad Armenianum ullo unquam tempore relatan esse, rectissime igitur in pervolutandis Hebraeorum scriptis versatissimum Mercurius (1) hic Judeorum, ignorantiam notat in geographicis. Judæi in geographicis theatrum expatiantur, atque illi incidentes in tenebris, miras sapientias turbas dant, jam album nigrum, jam nigrum album esse dicitanter, cūm alias mendaces oporteat esse memoræ. Jam Jobum ipsis Israelitæ associant, jam infideli gentilium gregi adjungunt, mox in magnum et apud Turcas in summa veneratione positum sanctum erigunt, mox hoc ipsum assercere, isdem iterum religio est, modo Abrahamo quoque præferunt, modo huic eundem rursus postponunt, cujus testimonium existat in Babâ Batrâ cap. 1, fol. 15, col. 2: « Dixit rabbi Joachiman, vox magnus, que de Jobo predicatur, majorem ei laudem inferit, quam que de Abrahamo usurpatur, siquidem de Abrahamo scriptum existat, jam demum agnosco quid Deum timeas, verum de Jobo scriptum legitur, quid vir perfectus fuerit, justus et Dous timens, quique à malo semper deflexerit. » Sic tamen Jobum Mohametistarum reliquiae non venerant annunciar, sed, docente Schmidio in suo in hunc librum Commentario, et alio quodam Jobo Turcarum traditio intelligenda est, quam Juchaf. f. 9, approbat, interim rabbinī invenientes quid puer in faba, illud lepidissimā quādam fabulā illustrant, ut omnia ē tripode dicta existimes. Sed largiamur hoc istis fabularum patronis, aliam esse terram, in quā Jobus primū auræ vitales consexperit, aliam, in quā reliquum statim sue spatiū exegerit, nullū tamen evincit medio quanto etiam animorum certamine rem agunt rabbini, Constantinopolim esse hunc locum, in quā Jobus vita sue fabulum peregerit, vel quid, postquam patrīs sue excesserit possessio, regioni ibi diadema obtinerit; si vel maximē Edom aliquando terram Armenię, et alia quacumque gentilium latibula denotet. Sique Jobus habitavīt in terra Canaan (quoniam sententiam Jacobus Bolducius in Commentario ē chronologiā refutat), neque illo in loco S. Scriptura hujus vocabuli meminit, ut Armenię de-

DISSESSATIO.
signaturem inferret, sequitur quid neque us Armeniae designet; porro quando Jobus tempore vel Abramini (1), vel Jacobi, vel alio, non adeo remoto ab ipsorum aitatibus, tempore Constantinopoli vixit, quod Constantinopolis, tum temporis, nondum condita ei hospitium præbere nequaerit, quippe que deinde tempore Esra anno mundi 5336 condita est, eum ante pagus, nomine Lygos, fuerit, et denum à Byze, sive Byze, Duce Megarensium (ā quo Byzantium olim nuncupata est), ad urbem erigeret, et a Pausania dñeque magis magisque amplificaret, testantibus Eustathio et Plin. lib. 4, cap. 11: quare hujus urbis extroctio vel inhabitatione regi Jobo appropriari nequit si vel maximē inter ascendas una cum Esra ē Babyloniam numeraretur, quod aliqui pro indubitate habent. Satis superque nunc intelligimus, quales plerumque rabbini in rebus obscuris, et alto Scriptura silentio teat, emendantes agant. Attamen ducus nimis est in ipso Petrus Galatinus lib. 9, cap. 11, de arcans catholicae veritatis inquisiens: *Judei in dñeis Scripturis minoris sunt intelligentes, quā asisti.*

§ V. Inter Christianos, ad quorum sententias breviter recensendis nunc convertimus, Salmeron, Jesuita, prolog. 10, can. 25, tom. 1, Damascus Cœlesyriae urbum amplissimum, in cuius agro primos furent creatos parentes, et Abcum occisum, tanguum perpetuum domicilium dare voluit, verum nullum pro hac sententia ratione adducit; videtur enim ad hoc effatum pernotum fuisse, quod Damascus ab Uzo, Arami filio, vulgo condita credatur, quare terram Uz, existimat, Cœlesyriam esse, in quā Jobum lare suos habuisse et dulcia incunabula vita, sacra profiteatur pagina. Verum enim vero cūm ab obscuris admodum principiis hac omnia repantetur, et quod præcipuum est, sanctissima Biblorum veritati contradicunt, quae Jobo non Cœlesyriam, sed terram Utz, monte Hernone ē Cœlesyriā separata, donaverit, etiam opinionem calculo nostro approbare non possumus; repugnat duo esse unum, licet una cum hāc aliisque pluribus particularibus provinciis ad Armeniam ē mari Caspium usque ad magnū montem Cocos, regnum Persarum, Medie et Turquie, hodiernum extensam, et in majorem et minorem Euphrate divisam (2), referatur, et olim relatam esse certi simus, que latissima Armenia interpretatio procul dubio multorum erroribus occasionem præbuit, siquidem testatur Haythone, cap. 9, in Historia Orientali, in plures

(1) Quidam arbitrantur 1^o ipsum temporibus patriarcharum vixisse; 2^o nonnulli temporibus Mosis; 3^o ali temporibus regis Davidis; 4^o Iudei cum Muhammadanis Jobum ad Esavum referunt, et immediatè posterius Esavi subiiciunt; 5^o ali Esavum Jobi abavum fuisse, vel ex Nachore, Abrahami fratre natum esse alium; 6^o nonnulli statunt Jobum tempore ingressus Israëlitarum ē Egyptum esse natum, et tempore egressus eorumdem denum esse denatū. Conf. Leasd. l. cit.